ND800 Express
Dual Xeon FSB800 / DDR2 Motherboard
日本語簡易マニュアル
Rev1.1
-2-
-3-
はじめに
Copyright c 2004  RIOWORKS Japan LTD.

3.1 HostRAID の設定
Configuration S-ATA as RAID項目がYesの場合、2台のS-ATA HDDで RAIDが構築できます。
RAID には新品で同一型番の S-ATA ハードディスクをお使いになってください。
※重要 RAID とは OSやデータを常に保障するものではありません。
RAID 1(Mirror)といえども RAID アレイが壊れてしまう可能性はゼロではないことをご承
知おきください。万が一RAIDアレイが破損してOSが起動しなくなったりデータが失われ
ても、当社では責任を負いかねますのでご了承ください。重要なデータは必ずこまめに
バックアップしてください。
-19-
a. POST 終了後に RAID の BIOS が起動します。ここでＣｔｒｌ＋Ａキーを押してください。
b. RAID 設定メニューで「Array Configuration Utility」を選択してください。
c. メインメニューで「Create Array」を選択してください。
-20-
d. スペースキーまたは Insert キーでドライブを選択してください。
e. 「Selected Drives」に２つのドライブ名が表示されたら Enter キーを押してください。
f. RAID 0 (Stripe)か RAID 1(Mirror)のどちらかを選択してください。その後、いくつかの選択肢が
表示されますが、デフォルト値を選んでください。最後に「Done」を選択すると準備完了です。
ESC キーで RAID 設定メニューを終わらせてください。
-21-
デバイスドライバのインストール
この項目ではOSインストールからND800 Expressに搭載しているオンボードデバイスのド
ライバインストールまでの手順を解説します。
<OS のインストール>
RAID アレイや SCSI HDD 等に作成されたパーティションに Windows2000 系の OS をイン
ストールする場合、OS のインストール段階で RAID/SCSI Driver を追加インストールする
必要があります。Driver のインストール方法は RAID カード/SCSI カードのマニュアルをご
参照下さい。
CD-ROM 等のメディアで Windows のサービスパックをお持ちの場合は必ずインストールし
ておいてください。
HostRAID をご利用になる場合は、予めドライバディスクを用意してください。
セットアップ CDの\ND800EX\driver\HostRAID フォルダの中身をすべて(win32 フォルダ、
hraidsk1、txtsetup.oem)空のフロッピーにコピーしてください。
<HostRAID のドライバのインストール方法>
a. Windows のインストール開始直後、画面の下に「Press F6 ～」と表示されたらＦ６キー
をおしてください。
-22-
b. 追加ドライバを要求する画面(英語)で停止します。ここでＳキーを押してください。
c. ドライバディスクをフロッピードライブ入れて Enter キーを押してください。
d. 「Adaptec Embedded Serial ATA HostRAID Driver For Windows 2000/XP/2003」と表
示されたことを確認して Enter キーを押してください。
-23-
<ドライバのインストール>
最初にオンボードデバイスのドライバをインストールして、次に拡張カード等のドライバをイ
ンストールしてください。セットアップ CD を入れると以下のメニューが現われます。
1. 「Intel Chipset Driver」をクリックしてください。
2. デバイスマネージャでオンボード LAN ドライバをインストールしてください。
3. 「SoundMAX driver」をクリックしてください。
4. 必要に応じてデバイスマネージャで NEC USB2.0 ドライバをインストールしてください。
5. 拡張デバイス(グラフィックカード等)ドライバをインストールしてください。
6. 必要に応じて DirectX をインストールしてください。
7. Windows Update の「重要な更新と Service Pack」
Internet Explorer に関しては OS のサービスパックと同様にお考え下さい。セキュリティー
の問題から別途 Internet Explorer をインストールする必要性があるのであれば、必ずイン
ストールして下さい。
-24-
トラブルシューティング
一部 FAQ の内容と重複しますが、PC 組み立て時のエラーの切り分け方法などを記載致します。
1.画像が全く表示されない
近年非常に増えてきているお問い合わせです。まず、PC ケースに付属している Beep 用スピーカーが
マザーボードの Speaker 端子(J43 21-24)に接続されているか否かをご確認ください。
次に PC を最低限のパーツをケースに組み込み、電源を投入して様子を見ます。
PC の起動する最低構成
・VGA
・ CPU
・ Memory
・ マザーボード
・ FDD
・ PS/2 キーボード
この段階で全く画像が出力されないのであれば、PC ケースのスピーカーから出る音の｢パターン｣を聞
き分けてください。Award BIOS では BIOS 起動後の POST(Power On Self Test)で異常が確認さ